Beato Martino de Porres, Confessori, ex Ordine Praedicatorum, Sancto

rum honores decernuntur. 

I O A N N E S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Christi caritas, quam Spiritus Sanctus fidelium animis iniecit, Pau-

lusque Apostolus maximis laudibus extollit, merito Sacris Litteris tam

quam virtutum omnium perfectio atque absolutio celebratur, utpote 

quae mortalium animos quodammodo Deo assimulet, ineffabili cumjeo 

inita societate. Hanc Christus verbo et exemplo docuit : verbo quidem, 

cum percontanti cuidam Legis doctori quod esset mandatum magmim 

in Lege, respondit : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et 

in tota anima tua et in tota mente tua et proximum tuum sicut teipsum 

(Mt. 22, 37-39); exemplo autem quando, ultimo terrenae vitae vespere, 

discipulis demirantibus sese exhibuit Dominum et magistrum eorum 

pedes amanti animo abluentem (cfr. Io. 13). Ex quibus videlicet Christi 

et verbis et factis elucet germanam caritatem intime arcteque cum ani

mi modestia esse consociandam; historia autem teste elucet, Deum, 

cuiusvis bonitatis fontem et amatorem, caritatem cum modestia copu-

latam virtute extollere, afficere gloria. Quod enim miro sapientiae con

silio in sanctissima sua Matre est operatus, id in filiis exsequi non 

13 - ACTA, vol. V, n. 4. — 4-4-1963. 
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intermittat, eius effati veritatem demonstrans quod illa portendit : et 

exaltavit humiles (Lc. I, 52). 

Nil igitur mirum si Deus Martinum de Porres, quem alta animi 

demissio ad perfectam caritatem exercendam expedivit, maxima libe

ralitate extulit ut exemplo virtuteque sua plurimos cum suae tum inse

quentis aetatis homines ad religionem alliceret, adque christianae pacis 

praecepta componeret. Quod brevis Martini vitae narratio egregie com

probant. 

Martini de Porres vitae initia omnino contempta et abiecta, si ad 

hominum iudicium et existimationem referas, fuerunt. Cum enim Limae 

esset natus, Peruviani regni urbe, die nono mensis Decembris, anno 

millesimo quingentésimo septuagesimo nono, patre Ioanne de Porres, 

nobili Hispaniae nationis eqnite, matre Ioanna Velasquez, nigritana 

muliere loco liberta, Panamensi quidem ortu, natione tamen afra, non 

protinus pater, qui simul fastidiebat non legitimum coniugium simul 

suffuscum nati colorem, pro suo cognomine concessit eum appellari; 

cumque ad sacra baptismatis ventum esset, in S. Sebastiani templo, 

eodem quo septem post annis fonte sancta Rosa a Lima christiano no

mine fuerat decorata, tamquam ignoti patris filius in codicem est rela

tus. Quod indignum facinus etsi paulo post pater retractavit, filium suum 

agnoscens per lustrumque circiter domi hospitio excipiens, mox tamen 

puerum apud matrem reliquit una cum natu minore Ioanna, ut in Pa-

namiam iret, Praefecti munus exsecuturus. 

Quibus in angustiis incommodaque vivendi ratione constitutus, Mar

tinus duodecim circiter annos natus de opere exercendo cogitavit quo 

sibi familiaeque quaestus suppeditaret ad vitam necessarios; cumque 

variae artes ei praesto essent, tonsoriam elegit, probanda profecto de 

causa. Eiusmodi enim ars latius tunc temporis patebat quam nunc : 

siquidem tonsoris erat plerumque etiam chirurgiam medicinamque exer

cere aegrotis curandis. Qua arte, sordida quidem et illiberali, maxime 

tamen male affectis egenisque omnibus perutili, animo pro videbat Mar

tinus eos iuvari posse qui frequentes circum se venturi essent. Qui enim 

terrestri patre repudiante, cotidie in intima Patris caelestis familiari

tate versabatur singulari erga pauperes benevolentia ferebatur, quorum 

inopiae sublevandae et doloribus mitigandis naviter allaborare cupiebat. 

Tonsoriae igitur arti operam dedit tamquam adiutor in tonstrina 

Marcelli de Rivero institoris, brevique tantum in ea profecit eamque 

benevolentiam sibi conciliavit, simul ob sibi partam peritiam, simul ob 

operam gratis impensam, ut omnium admirationem moveret atque im-
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primis dominae Venturae, Marcelli uxoris ; non enim eam latebat adu

lescentium noctes in oratione transigere, suavique animi motione cum 

Christi imagine cruci adflxi mirum in modum colloqui. 

Mirabunda autem eiusmodi Filii Dei contemplatione actus qui se

metipsum exinanivit, formam servi accipiens (Phil. 2, 7), nova quaedam 

eaque perfectiora, Sancti Spiritus gratia perflante, Martinus, quinde

cim annos natus, secum cogitare coepit. Quam ob rem moderatores adiit 

Coenobii dominiciani a S. Rosario cognominati, in urbe Lima exstantis, 

illud petiturus quod maxime exprimeret, vel nomine ipso, impensam sui 

abiciendi voluntatem : ut scilicet in ministrorum ordinem assumeretur 

qui vulgo « donati )) dicebantur, in eos scilicet qui, religiosae sodalitati 

inservientes, operam aedibus verrendis, agris colendis aegrotisque iuvan

dis navabant, inque famulatu constituti nomine et re infra fratres pro

fessos, quos vocant, existimabantur, neque iure dominicianae familiae 

aggregabantur. 

Quod consilium patri, licet absenti, vehementer displicuit, qui ut 

eum de sententia demoveret summopere conatus est, sed frustra ; Mar

tinus enim propositum tenebat, parentique honorem familiae preten

denti aperte respondit : elegi abiectus esse in domo Dei mei, magis quam 

habitare in tabernaculis peccatorum (Ps. 83, 11). 

In ministeriis igitur Dominicianae sodalitatis constitutus, humillimo 

animo omnibus se inferiorem putabat, in deliciisque habebat compten-

tissimos quosque labores suscipere, aegrotorum genibus advolvi iisque 

maxima caritate mederi, adhibitis nempe medicinae artis subsidiis, 

quibus in tonstrina Marcelli de Rivero uti didicerat. Moderatorum prae

ceptis modestissime parere, aequalium optata libenter exsequi, sibi 

illudentes beneficiis cumulare, vel acerbe obiurgantibus gratum animum 

profiteri, innumera eiusmodi opera cotidiano usu sunt comprobata. 

Cuius praeclarae virtutis hoc, quod sequitur, placet ex multis proferre 

specimen. Cum olim Coenobii antistes domo exiisset, eo consilio ut pre- v 

tiosa quaedam abalienaret, quibus sodalitas aere alieno expediretur, 

repente Martinus cognita re ei obviam occurrit, genibusque provolutus 

rogavit ut se ipsum in servitutem divenderet, sui pretio sodales levaturus. 

Hanc autem vitae rationem sane non intellegit qui animo non expen

dat Martinum eum fuisse ut totus precibus insisteret, cogitationem de 

morte assidue susciperet, usque in Christi cruci adfixi meditatione 

caelestiumque rerum versaretur. 

Egregia praeprimis in eo pietas in Ss.am Eucharistiam, cuius caelesti 

pabulo ter in hebdomada incenso animo reficiebatur ; impense etiam 

196 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Beatam Virginem Mariam adamavit, cuius Rosarium semper prae ma

nibus tenebat, eamque tamquam suavissimam Matrem caram habuit. 

Noctes plerumque in precibus fundendis corporisque macerationibus 

consumebat, Christi vestigia premens qui erat pernoctans in oratione 

Dei (Lc. 6, 12) : pauci asseres, quos vilis storea tegebat, tignumque 

transversum laboribus defatigatum corpus nocturno tempore excipie-

bant, sed breviter; mox enim surgebat ferréis loris se castigaturus, ut 

piaculum se Deo cum Christo exhiberet; surgebat dein intempesta 

nocte, ut se nodata fune percuteret ad peccatorum sordes luendas ; sub 

lucem denique lectum relinquebat non sive verberibus, quae virgis sibi 

inferebat, ut defunctorum animis caelestia solacia impetraret. 

Singularis eiusmodi virtutis vis antistitis Coenobii a S. Rosario 

admirationem movit, qui Martino ut sollemnia religionis vota in Domi-

niciana sodalitate nuncuparet suasit; quam sententiam angelicus iuve

nis, licet se imparem tali dignitati profiteretur, libenter tamen ut abso

lutions sanctitatis vinculo se obligaret est secutus, atque die altero 

mensis Iunii anno millesimo sescentesimo tertio sollemniter eadem vota 

nuncupavit quibus ad laicos professos Dominicianae sodalitatis ascriptus 

est. 

Novam eamque perfectam vivendi formam amplexus Martinus, qui 

tunc quartum supra vicesimum agebat annum, vel citatiore gradu visus 

est procedere virtutis semitas : castitatem, paupertatem, oboedientiam 

tam integre colendo, ut eum sodales et Moderatores ipsam virtutis ima

ginem eum continenter ducerent. Quivis enim qui succedebat dies, 

flammam, quam pectore alebat, vehemensque studium videbatur augere 

Dei gloriae hominumque salutis provehendae. Quae de re impossibile est 

ea omnia exponere quae Dei servus Christi caritate urgente mira alacri

tate effecit. Ut res summas tantum attingamus, brevi factum est ut, 

qui una veste eaque obsoleta indueretur cellulamque sibi propriam in 

Coenobio recusaret, ab universa civitate (( Pater pauperum », (( omnium 

pater » acclamaretur, et Martinus a caritate cognominaretur. Etenim 

in urbe Lima aegroti frequentes erant pestilentiaque grassante raro 

citationibus reiiciebantur ; egenorum numerus ob sociales civilesque 

commutationes ingens ; apertae vel tacitae conflictationes inter diversos 

civium ordines erant : Martinus" praesens auxilia deprecationesque 

multiplicabat, diu noctuque iis opitulaturus qui desiderarent. Medendi 

scientiam quam adulescens didicerat sponte et ultro egentibus adhi

bebat ; se victu cibisque fraudabat ea pauperibus largiturus ; novis labo

ribus operam insumebat, ut haberet unde tribueret necessitatem pa-
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tienti (Eph. 4, 28), et commodo pauperum stipem ipse emendicare non 

erubuit a primoribus civitatis; quod ita prospere successit ut brevi 

donationum ordinatio statuenda fuerit, ut composite certisque tempo

ribus cibi et vestes egentibus praestarentur. Cui generosae pecuniae cibo-

rumque erogationi, duce Martino, operam dabant nonnulli Dominicianae 

familiae sodales, quos inter Beatus Ioannes Macias, quo familiarissime 

Martinus utebatur, itemque germana Martini soror Ioanna. Bona sapiens-

que Martini consuetudo ferebat, ut ea quae singulis quibusque hebdo

madis colligerentur tripertito erogarentur : quarum pars quaedam de

functorum animis tribueretur iuvandis precibus et sacris Deo factis; 

altera pars clericis indigentibus destinaretur sacrorum alumnis theolo

giae studiis operam navantibus ; tertia denique iis daretur omnibus qui 

quavis ratione cotidiana egestate affligerentur. Ex quo clare elucet Mar

tinum ita semper gessisse ut non modo ad terrenae vitae necessitates 

respiceret, sed ad ea praeprimis spectaret quae ad caelestem animorum 

patriam pertinerent. Nihil ergo mirum si rudibus puerisque simul cum 

terrenae vitae subsidiis etiam christianae doctrinae elementa is assidue 

impertiebat quibus animi ad virtutem allicerentur Deoque propius 

accederent, omnium bonorum largitori atque fonti. 

Inter plurima autem eius caritatis documenta illud etiam memoran

dum, pacem inter cives eum conciliasse, eorum controversias composuisse, 

simultates sustulisse quae servis cum dominis intercédèrent, nigritisque 

cum hominibus albi coloris : omnibus denique Martinum exsurrexisse 

pacis oratorem, illud suae vitae exemplo, potius quam verbis, alte pro-

fitentem : Non est iudaeus neque graecus, non est servus neque liber, 

non est masculus neque femina; quicumque enim in Christo baptizati 

estis Christum induistis (Cal. 3, 26-27). Quam miram animorum con

cordiam iam non facunda disertave Martini oratio conciliabat, sed 

mansueta quaedam atque caelestis animi suavitas ipsaque Spiritus Sanc

ti vis qua agebatur. Quae causa praecipua erat ut undique Dei servus 

exquireretur, quem assidue non modo Coenobii novitii sed sacrae theo

logiae magistri et doctores adibant eius sapientiam appetituri ; frequentes 

etiam sacrorum Antistites, civitatis optimates eum conveniebant ipseque 

Peruviani regni Vicarius, cui simul honori erat cum Martino familia-

ritas simul perfectioris vitae incitamento. 

Tot tantisque donis humilem Martinum Deus cumulavit, ut vel mira 

quaedam per eum patraverit, aerumnosorum hominum commodo. Com

plura enim eaque comprobata eius temporis testimonia tum de aegrotis 

mirum in modum sanatis afferuntur, tum de cibis divinitus auctis, de 
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rebus futuris praedictis, de acribus cum diabolo certaminibus, de respon

sis circa subtiliores doctrinas, circa philosophiam et theologiam, quas 

numquam coluerat, de eius mentis atque animi a corpore excessibus dum 

suavissima voluptate in oratione f meretur. Inter quae digna profecto 

quae memorentur, utpote eius singularis et propria, eius cum animalibus 

necessitudo, qua simul eisdem evangelica simplicitate alimenta atque 

medicamina afferebat, simul in eorum congressum colloquiumque venie

bat, illam in se innocentiae condicionem adumbrans in qua protoparen-

tes felicissime a Deo sunt constituti. 

Neque unquam pòrtentorum eiusmodi magnitudo Martini animum 

a modestia dimovit, qui omnia a providentissimo Deo procedere aperte 

significabat seque ipse, qua erat humilitate sedulo occultabat, eorum 

animos quos beneficiis affecisset a se quantum fieri posset avertens. 

Sexagesimum autem aetatis annum agebat quando diuturnis labori

bus, ieiuniis ciliciisque fractus se brevi aeternam aditurum patriam 

praesensit. Cumque ardentibus febribus esset correptus exeunte mense 

Octobri anno millesimo seseentesimo tricesimo nono lectulo affixus est. 

Forti animo et hilari non modo doloribus non repugnabat, quibus im

pensis lacerabatur, sed corpus cruciatibus volens tradebat, Christo cruci 

adfìxo assimulari flagrantissime cupiens ; medicoque fratribusque medici-

nis eum reficere quaerentibus subridens novissimam sibi horam imminere 

significavit. Nec tamen in ultimo vitae discrimine, deficientibus viribus 

defuit luctatus, nam supremus generis humani hostis, quem toties vivens 

Martinus certamine superaverat, acriter eum impugnavit pretiosam 

animi humilitatem labefactare nisus, sed frustra, Martino fortiter 

obsistente. Morti denique proximus, postquam ea quae sibi viderentur 

peccata neglegentiaeque omnibus coram est confessus, voluit caelesti 

pabulo refici et opobalsamo inungi, ut vitae curriculum sanctissime con

ficeret. Cumque sodales ad morientis lectum maesti accurrissent omnesque 

Apostolorum symbolum Credo sollemniter canere coepissent, ad verba 

et homo factus est placidissime Martinus, labiis ad Domini crucem 

admotis, eidem obviam occurrit, die tertio Novembris, anno Domini mil

lesimo sescentesimo tricesimo nono. 

Nuntiata Martini mors illico universam civitatem commovit, quae 

ad eius corpus turmatim properavit illud venerabunda etiam atque etiam 

contemplatur a ; quod ne laceraretur nimiae religionis, gratia cito in arca 

depositum inque coenobii crypta sepultum est, post nempe exsequias 

sollemnissime celebratas, quas eminentissimi viri sunt comitati, inter 

quos Felicianus de Vega, Archiepiscopus Mexicanus, quem paucis men-
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sibus ante Martinus morbo liberaverat, ipseque regni Vicarius Comes 

de Chinchón, qui Dei servi familiaritate utebatur. 

Percrebrescente autenf eius sanctitatis fama ob frequentia nempe 

prodigia quae eo deprecante patrata a Deo ferebantur, de Beatorum 

honoribus ei decernendis causa agitari coepta est. Anno itaque millesimo 

sescentesimo sexagesimo inquisitiones auctoritate ordinaria ad iuris nor

mas Limae actae sunt ; quibus rite absolutis die decimo Septembris anno 

millesimo sescentesimo duodeseptuagesimo ad inquisitiones apostolicas 

ventum est, quae anno millesimo sescentesimo octogesimo sexto expletae 

sunt, sed solummodo subsequenti saeculo, adversas ob causas, de venera

bilis Servi Dei tum theologalibus virtutibus cum cardinalibus agi coeptum 

est, quas heroicum attigisse gradum Clemens XIII , Decessor Noster, om

nibus rite perpensis, die vicesimo septimo mensis Februarii anno mille

simo septingentésimo sexagesimo tertio sollemni sanxit decreto. 

Tum quaestio de miraculis quae Martino deprecante celeberrima esse 

dicebantur in antepraeparatorio et praeparatorio, quae dicuntur, comi

tiis agitata est, ac demum in generali, coram Gregorio XVI Decessore 

Nostro ; quibus peractis idem Summus Pontifex die undevicesimo mensis 

Martii anno millesimo octingentesimo tricesimo sexto, die festo S. Ioseph, 

sollemniter declaravit : Constare de duobus miraculis a Deo, interce

dente venerabili Martino de Porres, patratis, nempe de repentina per-

fectaque sanatione ac visus recuperatione oculi dexteri Elvirae Moriano, 

sauciati ictu insilientis fragminis testacei, disruptis tunicis omnibusque 

effusis humoribus cum irreparabili caecitate; et de instantánea ac per

fecta sanatione pueri Melchioris Varanda a letali capitis contusione ex 

praecipiti lapsu cum cerebri concussione, haemorrhagia, febri aliisque 

gravissimis symptomatibus. 

Unum porro dubium erat discutiendum : an probatis virtutibus et 

duobus miraculis, venerabili Servo Dei Martino de Porres Caelitum 

honores tuto decerni possent. De quo dubio die duodetricesimo mensis 

Maii, eodem anno, agi coeptum est coram eodem Decessore Nostro Gre

gorio XVI, qui favorabili omnium sententia audita, die uno et tricesimo 

mensis Iulii eodem anno proprio decreto sanxit : Tuto procedi posse ad 

sollemnem venerabilis Servi Dei Martini de Porres beatificationem. 

Quae sollemnia die undetricesimo mensis Octobris anno millesimo octin

gentesimo tricesimo septimo in Vaticana Basilica habita sunt. 

Cum vero post decretos eidem Beato supernorum Caelitum honores 

eiusdem cultus non modo in Peruviana regione et universa America sed 

in diversis etiam Asiae et Africae partibus magis in dies augeretur, 
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eoque deprecante nova dicerentur effecta a Deo miracula, supplices Apo

stolicae huic Sedi preces admotae sunt, ut causa resumeretur úe Beato 

Martino de Porres sanctitatis ínfula decorando. Quibus precibus Deces

sor Noster Pius XI die nono mensis Iunii, anno millesimo nongentesimo 

vicesimo sexto annuit, quinimmo proximus Decessor Noster Pius XII 

apostolicis litteris die decimo mensis Ianuarii anno millesimo nongen

tesimo quadragesimo quinto datis, Beatum Martinum de Porres omnium 

socialium Institutorum in Peruviana Republica exsistentium caelestem 

patronum constituit ac declaravit. Reapse divus Martinus sive socialis, 

quae dicitur, iustitiae, sive pacifici convictus inter diversae stirpis homi

nes veluti signifer multis in regionibus, praesertim in Foederatis Ame

ricae Septentrionalis Civitatibus et in Africa Meridionali etiam ab 

acatholicis agnoscitur, atque sub ipsius patrocinio haud paucae eius

modi piae consociationes sunt constitutae. 

Post multas vero inquisitiones quae in curiis Ecclesiarum Caiamar

censis, Detroitensis, Transvaallensis, Ssmae Assumptionis in Paraquaria 

et S. Christophori de Laguna, factae sunt, duo alia miracula Sacrorum 

Rituum Congregationi proposita sunt, quae hisce referuntur : Dorothea 

Caballero, octoginta septem annos nata, die septimo mensis Septembris 

anno millesimo nongentesimo quadragesimo octavo extemplo abdominis 

acutissimo correpta est dolore, quem vomitiones alimentariae, biliosae 

et faeculentae statim consecutae sunt, collapsumque cardiacum passa 

est. Medici Dorotheam occlusione intestinali esse aflectam comproba-

runt atque, letali prognosi definita, chirurgicum interventum uti ex

tremum proposuere remedium, quem familiares ob infirmae mulieris 

aetatem abnuerunt. Humanis autem subsidiis frustra adhibitis, enixae 

ad intercessionem Beati Martini obtinendam preces adhibitae sunt, 

quando improviso, die quinto decimo eiusdem mensis, primo mane, 

aegrota sanatam se omnino persensit. Miram autem huiusmodi sanatio

nem perfectam fuisse atque naturae excessisse vires artis medicae periti 

affirmaverunt. Nec minus perspicuum fuit alterum miraculum quod 

accidit puerulo Antonio Cabrera Pérez in pago Garachico apud urbem 

S. Crucis de Tenerife : is die vicesimo quinto mensis Augusti, anno 

millesimo nongentesimo quinquagesimo sexto, dum aedificandae domus 

parietem scandere nititur, in terram cecidit, cuius laevum pedem lapi

dea moles magni ponderis ex alto cadens vehementissime contrivit. 

Examine radiologico, fractura malleoli externi aliaque fracta ossa, 

extincta qualibet arteriarum pulsatione, sunt comprobata, artisque 

medicae periti testati sunt Antonium certa atque implexa syndrome 
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traumatica laborasse, cum iscbaemia et gangraena bumida, quibus 

status generalis toxicus-infectivus accesserit, eamque Syndromen, utpote 

irreversibilem, prognosim secum tulisse infaustam quoad functionem et 

valetudinem, reservatam vero quoad vitam ; quam ob rem de amputando 

pueri pede cogitatum est. Quo tristissimo nuntio audito, parentes ad 

Beati Martini de Porres patrocinium confugerunt, cuius sacras reli

quias ad pedem laesum applicuerunt. Dictu mirabile ! Mane insequenti 

in artum, amputationi maturum, vita rediit, sanguisque in pede iam 

gangraena affecto suum cursum habebat. 

Utrumque signum a Sacra Rituum Congregatione diligenti examine ex-

pensum est ; cuius rei gratia plures habiti sunt conventus : praepara

torius die tertio decimo mensis Februarii, anno millesimo nongentesimo 

sexagesimo secundo ; generalis demum coram Nobis in Vaticano Palatio, 

die vicesimo mensis Martii : in quo dilectus Filius Noster Paulus S. R. E. 

Cardinalis Giobbe, Datarius Noster, qui ob mortem desiderati Cardi

nalis Caietani Cicognani huius causae Relator renuntiatus fuerat, du

bium cognoscendum proposuit : An et de quibus miraculis, post indul

tam eidem Beato ab Apostolica Sede venerationem constet in casu et ad 

effectum de quo agitur. De quo qui aderant, cum Patres Cardinales tum 

Sacrorum Rituum Congregationis Praelati et Consultores propositas sa

nationes miraculo tribuendas esse affirmarunt. Quibus suffragiis liben

tissime exceptis, post rem iterum atque iterum consideratam ac caele

ste lumen pluries invocatum, die vicesimo tertio mensis Martii sol

lemniter ediximus : Constare de duobus miraculis a Deo patratis per 

intercessionem Beati Martini de Porres, nempe de instantánea perfecta-

que sanatione dominae Dorotheae Caballero ab occlusione intestinali 

alta letali; deque miraculosa sanatione pueri Antonii Cabrera a gravi 

et irreversibili ischaemia in pede laevo, multiplici traumate attrito cum 

consequenti gangraena húmida et statu generali tocoico-infectivo. 

Post haec vero, quamvis S. R. E. Cardinales, Praelati, Officiales, 

Patresque Consultores scripto signiñcavissent tuto procedi posse ad 

Beati Martini de Porres canonizationem, interponendum de more ali

quod temporis spatium duximus ad expetendam locupletioris gratiae 

lucem. Die igitur tertio mensis Aprilis hanc sententiam tulimus : Tuto 

procedi posse ad sollemnem Beati Martini de Porres canonizationem. 

Considerantes autem de re gravissima agi, Sacrum Consistorium 

indiximus ut in eo Patrum Cardinalium, Patriarcharum, Archiepisco

porum, Episcoporum et Abbatum « nullius » eo die in urbe futurorum 

sententiam exquireremus. Tunc dilectus Filius Noster S. R. E. Cardi-
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nalis A. Larraona, Supremi Consilii Sacris Ritibus cognoscendis Prae

fectus enixe postulavit ut Beati Martini memoria summis consecraretur 

honoribus atque ad optatissimum canonizationis ritum deveniretur. Qui

bus peractis adstantes Cardinales et sacrorum Antistites rogati sunt ut 

quid de proposita causa sentirent singuli significarent. Omnium denique 

receptis Purpuratorum sacrorumque Praesulum suffragiis, qui in Con

sistorio semipublico, quod vocant, affuerunt, in aedibus Vaticanis die 

duodecimo mensis Aprilis habito, plane compertum est Beatum Marti

num dignum ab iis concordi sententia aestimari qui fulgidissimo deco

rantur Sanctorum diademate. Ad quem vero fastis Sanctorum sollem

niter ascribendum statuimus diem sextum proximi mensis Maii. Interea 

astantes Patres, sacros Praesules universosque christifideles rogavimus 

ut Nostris precibus suas illi coniungere vellent, ut fausta salutaria quae 

praestolati iam essent catholicae rei obvenirent. 

Quo maximae sollemnitatis die, cunctis saecularis et regularis cleri 

ordines, plurimi Romanae Curiae Praelati et Officiales, non pauci Ab

bates, plures sacrorum Antistites atque amplissimum Patrum Cardi

nalium collegium in Vaticanum Palatium convenerunt. Quibus omnibus 

supplicantium ritu procedentibus ac precationes caelestium Curiae ad-

moventibus, in Petrianam Basilicam, magno fidelium ex universo paene 

terrarum orbe numero frequentem, descendimus et ad Solium Nostrum 

perreximus. Tunc praestita Nobis ab astantibus Cardinalibus oboedien

tia, dilectus Filius Noster Arcadius S. R. E. Cardinalis Larraona, per

orante dilecto Filio Francisco Xaverio Parisi, Consistorialis Aulae Ad

vocato, instanter, instantius, instantissime postulavit ut Beatum Mar

tinum de Porres summis Sanctorum honoribus decorar emus. Cui Con

sistoriali Advocato per dilectum Filium Hamletum Tondini, ab Epistu

lis Nostris ad Principes, respondimus iam in eo esse ut Nos huiusmodi 

postulationi concederemus. Hymno itaque Veni, Creator Spiritus cum 

confertissima fidelium turba canentes, a divino Paraclito impetravimus 

ut superni luminis copia magis magisque menti Nostrae coruscaret. 

Dein in sancti Petri cathedra sedentes, uti supremus universae Christi 

Ecclesiae magister, sollemniter pronuntiavimus : Ad honorem Sanctae 

et individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicae et ad christia

nae religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, 

Beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra : matura deliberatione 

praehabita, et divina ope saepius implorata, ac de venerabilium Fratrum 

Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, Patriarcharum, 

Archiepiscoporum et Episcoporum in Urbe exsistentium consilio, Bea-
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tum Martinum de Porres, Confessorem, Sanctum esse decernimus et defi

nimus, ac Sanctorum catalogo adscribimus : statuentes illius memoriam 

quolibet anno die eius natali, tertia nempe Novembris, inter Sanctos 

Confessores pia devotione recoli debere. In nomine Pa SB tris et Fi SB Iii 

et Spiritus y& Sancti. Amen. 

Qua formula prolata, precibus annuentes eiusdem Cardinalis Arcadii 

Larraona, hasce Decretales sub plumbo Litteras confici et expediri iussi

mus. Deinde postquam hymnum Te Deum, ut gratias omnipotenti Deo 

ageremus, cum adstantibus cecinimus, Sancti illius patrocinium primi 

invocavimus atque sermonem de eiusdem virtutibus habuimus. Quae cum 

ita sint, auctoritate Nostra acta confirmamus, id censentes ut harum Lit

terarum exemplis vel locis, etiam typis impressis, manu tamen alicuius 

tabellionis subscriptis sigilloque munitis, eadem tribuatur fides, quae 

hisce haberetur, si ostenderentur. Nemini autem iis quae per has Litteras 

statuimus obniti liceat. Quod si quis temere ausus fuerit, iustis poenis 

plectetur. 

Datum Eomae, apud S. Petrum, die sexto mensis Iunii, anno Domini 

millesimo nongentesimo sexagesimo secundo, Pontificatus Nostri quarto. 

SB Ego EUGENIUS Episcopus Ostiensis ac Portuensis et S. Rufinae 
Card. TISSERANT, Sacri Collegii Decanus. 

SB Ego CLEMENS Episcopus Veliternus Card. MICARA. 
SB Ego IOSEPHUS Episcopus Albanensis Card. PIZZARDO. 
SB Ego BENEDICTUS Episcopus Praenestinus Card. ALOISI MASELLA, 

S. R. E. Camerarius. 
SB Ego HAMLETUS IOANNES Episcopus titulo Tusculanus Card. CICOGNANI. 
SB Ego IOSEPHUS Episcopus titulo Sabinensis et Mandelensis Card. FER-

Ego IOANNES Catholicae Ecclesiae Episcopus 

RETTO. 
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Ego IACOBUS ALOISIUS titulo S. Laurentii in Damasi Presbyter Card. 
COPELLO. 

Ego GREGORIUS PETRUS titulo S. Bartholomaei in Insula Presbyter 
Card. AGAGIANIAN. 

Ego VALERIUS titulo S. Silvestri in Capite Presbyter Card. VALERI. 
Ego PETRUS titulo S. Praxedis Presbyter Card. CIRIACI. 
Ego PAULUS titulo S. Mariae in Vallicella Presbyter Card. GIOBBE 

S. R. E. Datarius. 
Ego FERDINANDUS titulo S. Eustachii Presbyter Card. CENTO. 
Ego CAROLUS titulo S. Mariae in Porticu Presbyter Card. CHIARLO. 
Ego CAROLUS titulo S. Agnetis extra moenia Presbyter Card. CONFA-

LONIERI. 

Ego PAULUS titulo S. Andreae Apostoli de Hortis Presbyter Card. MA
RELLA. 

Ego GUSTAVUS titulo S. Hieronymi Illiricorum Presbyter Card. TESTA. 
Ego ALOISIUS titulo S. Andreae de Valle Presbyter Card. TRAGLIA. 
Ego IOSEPHUS titulo S. Priscae Presbyter Card. da COSTA NUÑES. 
Ego ILDEBRANDUS titulo S. Sebastiani ad Catacumbas Presbyter Card. 

ANTONIUTTI. 

Ego EPHRAEM titulo S. Crucis in Ierusalem Presbyter Card. FORNI. 
Ego ALAFRIDUS S. Mariae in Domnica Diaconus Card. OTTAVIANI. 
Ego ALBERTUS S. Pudentianae Diaconus Card. DI JORIO. 
Ego FRANCISCUS S. Cesarii in Palatio Diaconus Card. BRACCI. 
Ego FRANCISCUS S. Mariae in Cosmedin Diaconus Card. ROBERTI. 
Ego ANDREAS S. Georgi in Velabro Diaconus Card. JULLIEN. 
Ego ARCADIUS MARIA Ss. Blasii et Caroli ad Catinarios Diaconus Card. 

LARRAONA. 

Ego FRANCISCUS SS. Cosmae et Damiani Diaconus Card. MORANO. 
Ego VILLELMUS THEODORUS S. Theodori in Palatio Diaconus Card. 

HEARD. 

Ego AUGUSTINUS S. Sabae Diaconus Card. BEA. 

Ego ANTONIUS S. Eugenii Papae Diaconus Card. BACCI. 
Ego IOACHIMUS ANSELMUS S. Apollinaris Diaconus Card. ALBAREDA. 

Ego MICHAEL S. Pauli in Harenula Diaconus Card. BROWNE. 

IACOBUS A. Card. COPELLO ARCADIUS M. Card. LARRAONA 

S. R. E. Cancellarius S. R. C. Praefectus 

Franciscus Tinello 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Franciscus H. Ferretti, Proton. Apost. 

Caesar Federici, Proton. Apost. 

Loco Q-í Plumbi 

In Ap. Cane, tab., vol. 110, n. I4. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 

M O T U P R O P R I O DATAE 

Pontificium Athenaeum Angelicum titulo et honore decoratur « Pontificiae 

Studiorum Universitatis a S. Thoma Aquinate in Urbe ». 

DOMINICIANUS ORDO, cuius Sodales Decessor Noster fel. rec. 
Honorius III futuros esse praenuntiavit púgiles fidei et vera 
mundi lumina,1 per plurium saeculorum cursum in variaque 
alacritatis provincia, praeclaras sane catholicae rei peperit 
utilitates. 

Sed quod idem Ordo maximo adiumento Ecclesiae sanctae 
fuit in christiana fide propugnanda et in doctrina disseminanda 
Evangelii, illud praecipue ex eo ortum esse censemus, quod 
divum Thomam Aquinatem, qui et Doctoris Ecclesiae2 et 
Doctoris Universalis Ecclesiae 3 nominibus est auctus, ad di
vinae sapientiae studium instituit et educavit: ut palam De 1 

cessori Nostro S. Pio X prae se ferre placuit, Epistula aposto
lica ad Summum Ordinis Magistrum missa, hisce verbis : Huic 
enim inclito Ordini, quem unus ex insignioribus Ecclesiae 
Sanctis, in fidei subsidium a Domino datus, condidit, summae 
erit semper gloriae Aquinatem Doctorem inter suos Sodales 
adnumerare, clarissimum scholarum lumen, de quo merito 
dictum est, tot miracula patravisse, quot sapientes scripserit 
articulos.* 

Attamen Dominiciana Familia, non modo catholicae verita
tis inserviisse rationibus dicenda est, quod Doctorem Commu
nem veluti in gremio suo gestavit et aluit, sed etiam ob eam 
causam quod, iam fere inde ab eiusdem Doctoris placido de-
cessu, ipsius disciplinae se nullo non tempore praestitit servan-
tissimam; quemadmodum Decessores Nostri Benedictus XV 

1 Constit, apost. Gratiarum omnium, data die 21 mensis Ianuarii anno 1217, in 
Const. S. O. P., lib. I, cap. I, 2. 

2 S. Pius V, Constit, apost. Mirabilis Deus, data die 11 mensis Aprilis anno 1567, 
in Bullar. Roman., VII, Taurini 1862, pp. 564-565. 

3 Litt. Encycl. Studiorum Ducem, A.A.S., XV, 1923, p. 324. 
4 A.A.S., II, 1910, p. 899. 
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et Pius XI huiusmodi edixerunt sententia: Atque huic Ordini 
dandum est non tam quod Angelicum Doctorem aluerit, quam 
quod numquam postea, ne latum quidem unguem, ab eius 
disciplina discesserit.5 

Quod idem tum cuncta Dominicianae Sodalitatis industria 
ubique terrarum adhuc confirmavit, tum praecipue studiorum 
domicilia ab ea in hac alma Urbe condita. In quibus memoria 
dignum existimamus illustre Collegium a S. Thoma Aquinate 
appellatum, anno MDLXXVII constitutum ad S. Mariae Vico 
Minervae. Quod Collegium anno MDCCCCIX subsecutum est 
Pontificium Collegium Angelicum, eo consilio adulescentibus 
sive Dominiciani Ordinis sive variarum dioecesium, sive alia
rum religiosarum Sodalitatum e qualibet natione apertum, ut 
inibi salutaria Aquinatis praecepta altius introspicerentur et 
latius exinde vulgarentur. 

Eo enim non tantum Summus Dominiciani Ordinis Magister 
aedes illas exstructurus spectabat, sed idem Decessor Noster 
S. Pius X, qui, aedificii mole nondum absoluta, haec ad Ma
gistrum eundem scribebat : Ibi enim rite exposita et inde dif
fusa late sapientia Doctoris Angelici tum ad philosophiae, tum 
ad sacrarum disciplinarum cultum, non dubitamus, quin prae
claros ubique fructus latum sit.6 

Atque re ipsa novum hoc Collegium, cui anno MDCCCCXLII 

nomen Pontificium Athenaeum Angelicum est ascitum, non 
secus atque pristinum, id perpetuo egit contenditque, ut a 
S. Thoma tradita principia docendique rationem fideliter tene-
ret, quae sive Romani Pontifices semper commendaverunt, 
maxime post editas a Decessore Nostro imm. mem. Leone XIII 
Encyclicas Litteras, quibus initium Aeterni Patris,7 sive Codex 
Iuris Canonici nominatim praescribit; 8 ita nempe ut Decessor 

5 BENEDICTI XV Epistula ad Revmum Patrem Magistrum Generalem L. Theissling, 
data die 29 mensis Octobris anno 1916, in A.A.S., VIII, 1916, p. 397; PII XI Litt. Encycl. 
Studiorum Ducem, datae die 29 mensis Iunii anno 1923, A.A.S., XV, 1923, p. 324. , 

6 Epist. Domum delectis, A.A.S., I, 1909, p. 137. 
7 Acta Leonis XIII, I, 1881, p. 255; ubi Summus Pontifex scholarum ecclesiasti

carum Magistris animum suum hisce verbis patefacit: Nihil Nobis esse antiquius et 
optabilius, quam ut sapientiae rivos purissimos, ex angelico Doctore iugi et praedivite 
vena dimanantes, studiosae iuventuti large copioseque universi praebeatis (p. 279). 

8 C.I.C., can. 1366 § 2. 
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Noster fel. rec. Pius XI de eodem Collegio scribens haec asseve
ra verit: Ubi Thomam tamquam domi suae habitare dixeris.* 

Nihil igitur mirum si praeclarum Athenaeum hoc, maxime 
in re ad philosophiam et theologiam pertinente, tantopere vi
guit et floruit, ut frequentior in annos discipulorum numerus 
ex variis Ordinibus Sodalitatibusque virorum religiosorum, ex 
variisque dioecesibus in illud studiorum causa undique gentium 
convenerit. 

Quam bonam omnium existimationem ex ea etiam intima 
temperatione et conformatione sui Athenaeum collegit, quam 
ad temporum ingenium et indolem referre numquam prae
termisit. Nam primum anno MDCCCCXXXVI proprium decretum 
tulit, ratum a s. Consilio Seminariis et Universitatibus Stu
diorum moderandis habitum, in quod normae inductae sunt, 
ad quas, iuxta Constitutionem apostolicam Deus Scientiarum 
Dominus, Pontificiae Studiorum Universitates et Studiorum 
Ordines constituit liceret. Deinde ad tres Studiorum Ordines, 
theologiae nempe, philosophiae et iuris canonici, qui iam a 
condito Athenaeo Angelico inibi exstabant, recentiore tem
pore, probante s. Consilio Seminariis et Universitatibus Stu
diorum praeposito, duo alia accesserunt, ut vocantur, Insti
tuta: quorum alterum disciplinis socialibus provehendis, al
terum religiosae animi culturae docendae destinatum. 

Quibus omnibus cum animo Nostro consideratis, quoniam 
primo Athenaeum Angelicum cunctis apertum nationibus in 
legitimis versatur condicionibus, quas Constitutio apostolica 
Deus Scientiarum Dominus imperat, ut sive Studiorum Uni
versitates sive Studiorum Ordines doctrinarum disciplinis flo
reant; quoniam deinde, uti diximus, valde expetimus divi 
Thomae praeceptorum veluti thesaurum summo cum rei chri
stianae emolumento, cotidie largius effodi, atque adeo eius 
scripta latissime in vulgus edi, sive instituendi ratione, sive 
docendi genere a nostrorum dierum ingenio et indole nulla 
ex parte discrepantibus-, 10 quoniam postremo hoc persuasum 
est Nobis, si doctrinarum Aquinatis studia maiore cura et sol-

9 Litt. Encycl. Studiorum Ducem, A.A.S., XV, 1923, p. 324. 
10 Allocutio habita die xvi mensis Septembris anno 1960, cum Conventus ex omni

bus nationibus Romae haberetur, studiorum Thomistieorum provehendorum causa; 
A.A.S., LII, 1960, p. 823. 
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lentia incitentur, illud futurum esse, ut quae consilia Patribus 
Concilii Oecumenici Vaticani II proposita sint, ea ad effectum 
felicius adducantur, idcirco motu proprio et apostolica aucto
ritate Nostra decernimus atque pronuntiamus Pontificium Athe
naeum Angelicum ad omnes nationes pertinens, legitime erec
tum 1 1 et Ordini Fratrum Praedicatorum concreditum, nunc et 
in posterum Pontificiam Studiorum Universitatem a S. Thoma 
Aquinate in Urbe esse nuncupandum; pariterque praecipi
mus, ut nova haec appellatio in statuta et leges Athenaei indu
catur, quae quidem vi sua valere pergunt. 

Quaecumque vero a Nobis hisce Litteris motu proprio datis 
decreta sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, contrariis 
quibuslibet non obstantibus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, in festo S. Thomae Aqui
natis, die VII mensis Martii, anno MDCCCCLXIII, Pontificatus 
Nostri quinto. 

IOANNES PP. XXIII 

CONSTITUTIONES APOSTOLICAE 

I 

PLANENS IS GRAECORUM 

Municipia quae vulgo Mezzoiuso, Contessa Entellina, Palazzo Adriano co-

gnominantur, sub unius Episcopi Planensis Graecorum iurisdictionem 

transferuntur. 

I O A N N E S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Orientalis Ecclesiae fama, quam tot illustres ac sanctissimi viri et 

summa virtute comparaverunt et partam tuiti sunt; item merita erga 

hanc sacratissimam Petri Cathedram magna prorsus ac singularia, id 

semper effecerunt ut Eomani Pontifices, quibus nihil umquam fuit anti

quius quam de christiano populo assidue curam agere, ad eandem Eccle

siam eiusve res aut incepta praecipuo studio respicerent. Quae cum ita 

sint, volentes quam commodissime Siculis pagis providere, quos per vul

gus Mezzoiuso, Contessa Entellina, Palazzo Adriano cognominant quos-

" Cf. A.A.S., XXVII, 1935, p. 418. 
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que olim fideles Byzantini ritus condiderunt, iam inde ab anno mil

lesimo nongentesimo tricesimo septimo, quo anno per Litteras ((Apo

stolica Sedes » dioecesim Planensem Graecorum constituta est, plurium 

simul Praesulum iuris dictioni subiectis; iis quos oporteret sententiam 

rogatis, de Nostra apostolica auctoritate ea quae sequuntur decernimus